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Úvod

Jako téma jsem si pro svou diplomovou práci zvolila trestnou činnost související

se zneužíváním návykových látek (dále jako „NL“). Kromě mého osobního zájmu mne

k tomuto rozhodnutí vedla také skutečnost, že se s drogovou problematikou bohužel

poměrně často setkávám ve svém okolí a ráda bych se jí věnovala i ve své budoucí

praxi. Využila jsem možnosti zpracování tohoto tématu jako příležitost získat o dané

problematice více informací.

Již v počátcích přípravy k mé diplomové práci jsem si uvědomila, že

problematika této trestné činnosti je velmi široká a v rozsahu diplomové práce ji nelze

nikdy obsáhnout zcela. Zneužívání drog s sebou přináší celou řadu společenských,

ekonomických i zdravotních problémů a je bohužel přítomno všude kolem nás. Není

výsadou pouze nejnižších společenských vrstev, ale můžeme se s ním setkat napříč

všemi generacemi a příslušníky všech sociálních tříd. V rámci daného tématu bychom

se mohli zabývat např. kriminologickou otázkou osobnosti pachatele drogových

trestných činů (dále jako „TČ“) či etiologií vzniku drogové kriminality, kriminalistickou

otázkou metodiky vyšetřování drogových TČ, sankcionováním pachatelů těchto činů s

rozlišováním osob závislých, či mezinárodní spoluprací v oblasti drogové problematiky.

Zneužívání NL na sebe váže velké množství další trestné činnosti, která nemusí

být vymezena pouze jednotlivými skutkovými podstatami drogových TČ. Jedná se např.

o trestnou činnost tzv. opatřovací, jejímž účelem je získání prostředků k obstarání NL či

trestnou činnost páchanou organizovanými skupinami, jejímž předmětem je

obchodování s NL často v mezinárodním měřítku a která patří z globálního hlediska

k nejzávažnějším, a mnoho dalších případů trestné činnosti se zneužíváním NL

související.

Já jsem se však ve své diplomové práci rozhodla zabývat přímo jádrem právní

problematiky trestné činnosti související se zneužíváním NL, a proto jsem se zaměřila

především na současnou českou právní úpravu s detailním rozborem skutkových podstat

jednotlivých drogových TČ zakotvených v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb. (dále jako

„TZ“) a vývoj soudobé judikatury, které se také stala mým klíčovým zdrojem. Záměrně

jsem se vyhnula zpracování kapitole o historickém vývoji, kterou považuji za

v literatuře a nesčetném množství absolventských prací již dostatečně a obsáhle
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zpracovanou. Naopak jsem se rozhodla věnovat pozornost největším novinkám v oblasti

právní úpravy drogové problematiky, které nám přineslo zejména období od roku 2012

až do počátku roku 2014.

V první kapitole jsem se pro větší přehlednost daného tématu rozhodla vymezit

základní pojmy, které se v mé práci budou často opakovat nebo které jsou pro tuto

problematiku v obecném měřítku zásadní.

Dále jsem si dovolila krátké odklonění od čistě právní problematiky a druhou

kapitolu jsem věnovala rozdělení drog a jejích účinků. Tuto kapitolu však považuji za

neméně důležitou, neboť si díky ní můžeme vytvořit představu o nejčastěji užívaných

drogách na území ČR a můžeme si tak lépe uvědomit, proti jakému nebezpečí stojíme a

s jakými problémy se tak trestní právo musí potýkat, jak konkrétní látky mění chování

jejich uživatelů a jaká trestná činnost a v jaké intenzitě může být se zneužíváním

konkrétních drog spojena.

Třetí a čtvrtá kapitola pak představují jakýsi samostatný úvod do problematiky

konkrétních drogových TČ, které tvoří meritum mé diplomové práce. Tyto jsou pak

rozebrány v kapitolách 5 – 9, kde se zabývám detailním výkladem jednotlivých

skutkových podstat a související judikatury.

V rámci těchto kapitol se vždy zabývám nejaktuálnějšími otázkami s daným TČ

souvisejícím. Konkrétně se pak jedná o problematiku určování rozsahu spáchání

drogové trestné činnosti, rozmachu zneužívání nových syntetických drog (dále jako

„NSD“), schválení konopí jako léčivého prostředku a provozování tzv. growshops ve

světle skutkové podstaty TČ § 287 TZ šíření toxikomanie.

Kapitola 10. je věnována společnému ustanovení § 289 TZ a jeho nedávnému

částečnému zrušení Ústavním soudem ČR.

Závěr mé práce obsahuje shrnutí a zhodnocení získaných poznatků a návrhy de

lege ferenda.

Diplomová práce odpovídá právnímu stavu ke dni 22. února 2014.

.
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1. Vymezení pojmů

V úvodu své diplomové práce bych pro lepší přehled a ucelenost tématu ráda

nadefinovala základní pojmy, se kterými budu po celou dobu textu pracovat nebo které

považuji z jiných důvodu v rámci drogové problematiky za stěžejní.

1.1 Návykové látky

NL jsou omamné a psychotropní látky (dále jako „OPL“) uvedené v přílohách č.

1 až 7 nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamu návykových látek.
1
Seznamy NL

vycházejí z Jednotné úmluvy o omamných látkách a Úmluvy o psychotropních látkách.
2

Podle výkladového ustanovení § 130 TZ se NL rozumí alkohol, OPL a ostatní látky

způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací a rozpoznávací

schopnosti nebo sociální chování. Zjednodušeně lze také říci, že se jedná o látky

s vlastnostmi, které povzbuzují návykové nebo pravidelné užívání.
3
Jejich požití mění

stav vědomí a může vyvolat závislost přes návyk až po propadnutí.
4
Nikoli každá látka,

která může mít určité omamné či psychotropní účinky, resp. charakter jedu, musí být

zahrnuta trestněprávní úpravou. Je rozhodující, jaké látky a jedy vymezuje zvláštní

právní předpis.
5
Mezi NL neřadíme společensky akceptovatelné látky, jakými jsou káva,

čaj, tabák nebo např. i čokoláda či energetické nápoje. Ačkoliv na ně může rovněž

vzniknout návyk, nejsou s jejich zneužíváním typicky spojeny výrazně negativní účinky

vyjmenované v § 130 TZ. Pojem návyková látka zahrnuje omamné i psychotropní látky.

Omamnou látkou (narkotikem) je chemická látka navozující útlum, poruchu vědomí a

necitlivost k bolesti (analgesii). Tento termín se většinou používá pro opiáty a opiody.
6

Psychotropní látka je látka zahrnutá mezi substance vymezené od roku 1971 Úmluvou

OSN o psychotropních látkách.
7
Psychotropní látka je pojem se stejným obsahem jako

psychoaktivní látka, tj. látka ovlivňující psychiku a duševní procesy. V širším významu

1
§ 2 písm. a) zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách

2
Jednotná úmluva o omamných látkách, vyhlášená pod č. 47/1965 Sb., ve znění Protokolu o změnách

Jednotné úmluvy o omamných látkách, vyhlášeného pod č. 458/1991 Sb. a Úmluva o psychotropních

látkách, vyhlášená pod č. 62/1989 Sb.
3
KALINA, Kamil. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha: Filia nova,

2001, 118 s. ISBN 80-238-8014-4. s. 70
4
http://iuridictum.pecina.cz/w/N%C3%A1vykov%C3%A1_l%C3%A1tka [cit. 2013-11-06].

5
KUCHTA, Josef. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné: zvláštní část. 1. vyd. Praha: C.H. Beck,

2009, xxxix, 617 s. ISBN 9788074000478 s. 368
6
KALINA, Kamil. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha: Filia nova,

2001, 118 s. ISBN 80-238-8014-4 s. 89
7
Úmluva o psychotropních látkách, vyhlášená pod č. 62/1989 Sb.

http://iuridictum.pecina.cz/w/N%C3%A1vykov%C3%A1_l%C3%A1tka
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lze pojem použít pro jakoukoliv látku, která primárně nebo druhotně ovlivňuje centrální

nervovou soustavu (dále jako „CNS“). Někteří autoři používají tento pojem pro látky,

jejichž primární užití je v léčbě duševních nemocí – anxiolytika, antidepresiva,

neuroleptika. Další význam pojmu se vztahuje na látky, které mají pro své účinky na

psychiku vysoké riziko návyku či závislosti – stimulancia, halucinogeny, opiáty a

sedativa/hypnotika, včetně alkoholu.
8
Přípravkem obsahujícím NL se pak rozumí


[…]


o Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. března 2005, sp. zn. 5 Tdo 280/2005

o Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. listopadu 2011, sp. zn. 8 Tdo

1363/2011

o Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. prosince 2009, sp. zn. 3 Tdo 785/2009

o Usnesení Vrchního soudu ze dne 9. října 2003, sp. zn. 2 To 144/2003

Právní předpisy

o zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

o zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

o zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

o zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách

o zákon č. 272/2013 Sb., o prekursorech drog

o zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami

o zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích

o zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních

o nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek

o nařízení vlády č. 458/2013 Sb., o seznam výchozích a pomocných látek a jejich

ročních množstevních limitech

o nařízení vlády č. 455/2009 Sb., kterým se pro účely TZ stanoví, které rostliny

nebo houby se považují za rostliny a houby obsahující OPL a jaké je jejich

množství větší než malé ve smyslu TZ

o nařízení vlády č. 467/2009 Sb., kterým se pro účely TZ stanoví, co se považuje

za jedy

pozn.: Pokud není uvedeno jinak, byly veškeré právní předpisy získány

prostřednictvím automatizovaného systému právních informací ASPI ve znění

účinném ke dni uzavření rukopisu.
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Resumé

Moje diplomová práce se zabývá trestnou činností související se zneužíváním

návykových látek. Jedná se o velmi obsáhlé téma, neboť zneužívání návykových látek

s sebou přináší celou řadu společenských, zdravotních a ekonomických problémů a váže

na sebe široké spektrum trestné činnosti. Cílem mé práce byl rozbor skutkových podstat

jednotlivých drogových trestných činů, související judikatury a nejaktuálnějších otázek

drogové problematiky v ČR.

První kapitola vymezuje základní pojmy, které jsou s drogovou problematikou

spojeny.

Následující kapitola se zabývá rozdělením drog a jejich účinků. Rozděluje drogy

na legální a ilegální a vyjmenovává jejich největší psychická, sociální a zdravotní rizika.

Tato kapitola nám pomáhá vytvořit si představu o nejčastěji zneužívaných drogách na

našem území.

Třetí a čtvrtá kapitola představují obecný úvod do problematiky drogových

trestných činů a popisují východiska jejich současné právní úpravy.

Meritum mojí práce je obsaženo v kapitolách 5 – 9. Každá kapitola se věnuje

konkrétnímu drogovému trestnému činu, jak jsou zakotveny v trestním zákoníku v §

283 – 287. Jsou zde popsány jednotlivé atributy skutkových podstat i okolnosti

podmiňující použití vyšší trestní sazby.

Desátá kapitola pak rozebírá společné ustanovení § 289 trestního zákoníku a

důvody pro jeho nedávné částečné zrušení Ústavním soudem České republiky.

V rámci každé kapitoly se vždy zabývám nejaktuálnější otázkou s daným

trestným činem související. Široký prostor získala problematika určování rozsahu

páchání drogové trestné činnosti. Rozbor této problematiky vychází zejména

z judikatury Nejvyššího soudu České republiky. Dále se věnuji otázce rozvoje

zneužívání nových syntetických drog či schválení konopí jako léčivého prostředku. Ač

tento krok vnímám velmi pozitivně, upozorňuji ve své práci na největší nedostatky nové

právní úpravy. V souvislosti s kapitolou 9. pak rozebírám téma provozování tzv.

growshops.

Závěr mé práce obsahuje shrnutí a zhodnocení získaných poznatků a návrhy de

lege ferenda.
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Summary

My thesis is focused on crime related to the abuse of addictive substances. It is a

broad topic, because the abuse of addictive substances brings with it a whole range of

social, health and economic problems and binds a wide range of criminal activities. The

aim of my thesis is to analyze the body of each drug offence, related case law and

current issues of the drug problem in the Czech Republic.

The first chapter defines the basic terms associated with drug issues.

The following chapter deals with the classification of drugs and their effects. It

classifies drugs as legal and illegal, and lists their most harmful psychological, social

and health risks. This chapter helps us to make a picture about the most commonly

abused drugs in our country.

The third and fourth chapters provide a general introduction to the topic of drug

offences and describe the background of their current legislation.

The merit of my thesis is contained in chapters 5 – 9. Each chapter focuses on a

specific drug offence, as they are enshrined in sections 283 – 287 of the Criminal Code.

All atributes of the facts of the crimes and qualified facts of the crimes are described in

this chapters.

The tenth chapter discusses the common provisions of the section 289 of the

Criminal Code and the reasons for its recent partial annulment by the Constitutional

Court of the Czech Republic.

Moreover, in every chapter, I am paying a special attention to the most recent

challenges related to each crime. What is more, I specifically focused on the extent of

the drug related crime. The deeper analysis is based on the case law of The Supreme

Court of the Czech Republic. Furthermore, I am dealing with the current boom of

abusing the new synthetic drugs and also with the question whether to legalize cannabis

as a medicament. Even though I perceive the new legislation as a positive change, I am

also warning about its shortcomings. In relation to Chapter 9 I am analyzing the

operation of so called growshops.

In the end of my thesis, I summarize and evaluate the facts gathered in this work

and I am also suggesting some de lege ferenda proposals.
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