UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek
Autor : Martina Kubisková
Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma

2. Náročnost tématu na: teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní; vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů; použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn; samostatnost při zpracování tématu – zachována; logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu; práce s literaturou včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující; úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná; jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *zrušení § 289 odst. 2 TrZ Ústavním soudem a zásada nullum crimen sine lege*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře).

V Praze dne 27.3.2014

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D